Tot plegat, es pot dir que la visió de Carles acaba de sancionar als ulls del cronista català el seu tarannà bonhomí i amic de la veritat. Aquesta predilecció resulta ben perceptible a l'hora de dur a la *Crònica* les tensions posteriors a l'alliberament del nou rei de Nàpols, com, per exemple, el setge de Gaeta per part del rei Jaume de l'any 1289, conflicte que acabà amb una treva de la qual —segons Muntaner— Carles és el principal promotor. Ací el cronista s'endinsa més encara en la psicologia del seu personatge, que presenta penedit per guerrear amb el rei d'Aragó en lloc de tractar la pau amb ell, tal i com s'havia acordat en tractar la seua sortida de la presó. El passatge s'aprofita per llançar un altre elogi a l'Anjou, que, en aquesta ocasió, ja no és responsabilitat del narrador, sinó fruit dels pensaments d'una altra de les *dramatis personae* de l'obra, el rei Jaume, que confia en la sinceritat del seu oponent:

---

corpore Sedonii ex eodem. Salva igitur veritate, quae infallibiter nota est ipsi Deo, res postmodum gesta, sicut praemittitur, per Karolum principem memoratum, et sic aperta veritas et comperta cum signis tam evidentibus, clare indicant et fideliter manifestant quod translatio corporis Magdalene apud Verzelicum, vulgata communiter et conscripta, non potest veraciter accipi de corpore Magdalene, sed de aliquo alio corpore vel de aliqua forsitan ejus parte» (*RHG*, vol. II, p. 705-706, L-C). Jacoppo de Varazze també conta a la *Legenda Aurea* la història de Gerard, duc de Borgonya, que l'any 769 va fer construir l'abadia de Vézelay. Un dels membres de la nova comunitat va ser tramès a Aix per localitzar les relíquies de Santa Maria Magdalena. En arribar-hi, el religiós va veure el lloc devastat per l'acció dels infidels i va trobar el sepulcre de marbre on el cos reposava. Les relíquies van ser traslladades en processó a Vézelay: «Temporibus autem Karoli Magni, scilicet anno domini DCCCLXIX, Girardus dux Burgundie cum de uxore sua filium habere non posset larga manu res suas pauperibus erogabat et multas ecclesias et monasteria construebat. Cum ergo Vizeliacense monasterium construxisset, misit ipse et abbas ipsius monasterii monachum quendam cum decenti comitatu ad Aquensem ciuitatem ut inde, si posset, beate Marie Magdalene reliquias transportaret. Veniens igitur predictus monachus ad predictam ciuitatem, cum ipsam funditus a paganis destructam reperisset, casu quodam inuenit sepulcrum cuius sculptura marmorea demonstrabat quod corpus beate Marie Magdalene repositum intus erat. In ipso enim sepulcro hystoria eius miro opere sculpta erat. Nocte igitur illud effringens assumptas reliquias ad hospitium deportauit. In ipsa autem nocte beata Maria Magdalena eidem monacho apparuit dicens ne timeret, sed ceptum opus perficeret. Rediens igitur cum ad mediam leucam a monasterio uenisset, nullo modo inde reliquias mouere potuerunt donec ueniente abbate cum monachis cum processione honorifice sunt recepte» (XII, «De Sancta Maria Magdalena»).